
事  務  連  絡 

令和 3 年 2 月 12 日 

 

公益社団法人日本医師会 御中 

 

 厚生労働省健康局健康課予防接種室 

  

新型コロナワクチンの接種実施に係る医療従事者に対する先行接種・ 

優先接種実施医療機関及び医師会担当者向け説明会の開催について（ご案内） 

 

予防接種行政につきましては、日頃より御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

新型コロナウイルス感染症に係るワクチンの予防接種については、接種実施医療機関

における接種体制の構築に向けた準備の参考となるよう、「新型コロナウイルス感染症に

係る予防接種の実施に関する医療機関向け手引きについて」（令和３年１月18日付け健

発0118第２号厚生労働省健康局健康課長通知）により具体的な事務取扱等をお知らせし

たところです。 

この度、新型コロナワクチンの接種体制構築を推進し、円滑な接種を実現するため、ワ

クチン接種を行う医師等を対象に、新型コロナワクチンの接種体制の概要や、ワクチンの

特性・取扱い等に関する説明会を別添のとおり開催しますので、ご案内申し上げます。 

貴会会員への周知を図ってくださいますようお願いいたします。 

   

  



別添 

１ 実施日時 

 令和 3 年 2 月 20 日（土）16 時 00 分~18 時 00 分 （15 時 45 分よりオンライン開場） 

 

２ 主催 

 厚生労働省、ファイザー株式会社 

 

３ 開催目的 

新型コロナウイルスワクチンが実用化された際に早期に接種を開始できるよう、接種体

制の概要、接種実施医療機関として予め準備を進めておくべき事項、ワクチン接種円滑化シ

ステム（以下「Ｖ－ＳＹＳ」という。） の概要・操作方法及びファイザー社製ワクチンの特

性等について理解を促進するために開催いたします 。 

 

４ 対象者 

医療従事者向け先行接種及び優先接種において接種を実施する医療機関の医療従事者 

都道府県医師会及び郡市区医師会担当者 

 

５ 開催方法 

 医療機関向け説明会は、Zoomを用いたオンライン形式での開催とします。新型コロナウ

イルス感染症対策のため、説明会会場は設置いたしません。 

なお、説明会の参加に際しては、以下の URLにアクセスいただき事前の参加登録をお願い

いたします。 

 

新型コロナワクチンの接種実施に向けた医療機関向け説明会 要事前登録 

https://zoom.us/webinar/register/WN_AofZHnnxQGacsIgKa1hXrA 

 

※なお、参加にあたっては、必ず事前登録を行うようお願い申し上げます。登録が完了しま

すと、Zoom 参加用の URL が自動メールにて登録されたメールアドレスに送信されます。 

 

※多数のご参加が想定されますが、安定した配信環境を確保するため、登録者数については

原則以下を上限としております。また応募多数の場合は、お断りする可能性があります。 

医療従事者向け先行接種実施医療機関 １医療機関あたり３ 

医療従事者向け優先接種実施医療機関 １医療機関あたり１ 

都道府県医師会・郡市区医師会 １医師会あたり２ 

 

※当日、お時間になりましたら上記リンク内にある Webinar の URL を押下ください。 

なお、説明会当日は、15 時 45 分よりオンライン接続が可能です。 

 

https://zoom.us/webinar/register/WN_AofZHnnxQGacsIgKa1hXrA


【医療機関向け説明会に関する留意事項】 

他業務との調整がつかない場合や Zoom での視聴が困難な場合等、当該説明会への参加

が叶わない方への対応として、当日の収録動画を別途貴会に提供予定です。 

 

【説明会の開催に関するお問い合わせ先】 

事務局 株式会社野村総合研究所 グローバル製造業コンサルティング部  

担当：横内／吉澤 

E-mail : webinar-vac@nri.co.jp 

 


